
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 1922/2017-DAF/CGP,DE14/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/251843.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Jacundá – 26/06 à 01/07/2017, 
Goianésia do Pará – 02 à 08/07/2017, Tailândia/Belém – 09 à 
15/07/2017, a fi m de realizar levantamento técnico nas vias dos 
referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas tecnico 056.510.262-15 3262707 /1
Eduardo Rabelo Freire Assist. transito 587.463.152-68 57190748 /1
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. transito 595.289.902-15 80845570 /1
Arlei Costa Gonçalves motorista 780.752.622-04 57228981 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1924/2017-DAF/CGP,DE14/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/243311.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Capitão Poço – 22 à 23/06/2017, Salinópolis 
– 24 à 28/06/2017, Castanhal/Belém -29 à 30/06/2017, a 
fi m de realizar instalação de 02 equipamentos de refrigeração 
e desinstalação de 01 split e 01 ACJ no setor de atendimento, 
adequação das instalações elétricas e limpeza geral dos 
equipamentos de refrigeração na Ciretran de Capitão Poço, 
recuperação dos sistemas elétrico, hidráulico e de refrigeração 
na Ciretran dos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Sérgio Antonio Lima Barros Aux.operc..transito 180.409.182-00 57196682 /1
João Guilherme Cardias Pinheiro Aux.operc.transito 145.559.802-04 57196687 /1
Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1927/2017-DAF/CGP,DE14/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/212082.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Altamira para o municipio de Brasil Novo no período de 29/06 
à 03/07/2017, a fi m de chefi ar a equipe que realizará ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Raimunda Araújo de Morais Chefe de grupo 263.608.292-15 5925229 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1928/2017-DAF/CGP,DE14/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/212073.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de 
Altamira para o municipio de Brasil Novo no período de 29/06 à 
03/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana ag.fi sc.transito 720.779.482-72 54185273 /2
Simone Cunha dos Santos ag.fi sc.transito 981.150.732-53 57220904 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 194590

PORTARIA Nº 1931/2017-DAF/CGP,DE14/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/241478.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba no período de 30/06 à 
18/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de transito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do Complexo Alça Viária no Pará.

NOME Cargo CPF matricula
Sávio Marcelo Oliveira Henriques ag.fi sc.transito 645.598.582-68 57226858 /1
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde ag.fi sc.transito 448.762.382-00 5632994 /2
Sirley da Silva Julio ag.fi sc.transito 642.545.852-68 57214394 /2
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag.fi sc.transito 750.029.222-87 57196573 /2
Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 /1
Melquizedec dos Santos Andrade ag.fi sc.transito 597.972.312-91 54189205 /2
Luis Antonio Pinheiro Cardoso ag.fi sc.transito 664.678.022-68 57230582 /1
Hércules Farias da Rocha ag.fi sc.transito 459.648.072-91 57209343 /2

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1932/2017-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/241232.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará no período de 30/06 à 
18/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de transito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do Complexo Alça Viária no Pará.

NOME Cargo CPF matricula
Vander Prado Machado ag.fi sc.transito 595.285.242-49 54183575 /3
Josimar Marques Viana ag.fi sc.transito 297.899.742-72 57227635 /1
Alexandre Caetano de Sousa ag.fi sc.transito 815.188.972-15 57209138 /1
Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1
Kelly Maia Santana ag.fi sc.transito 719.741.052-53 57228950 /1
Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-49 57193604 /2
Rosemiro Filho de Freitas Maués ag.fi sc.transito 640.757.022-00 57195019 /2
Moisés de Albuquerque Pereira ag.fi sc.transito 256.344.372-53 57203792 /2
Inaldo Carlos Costa Araujo ag.fi sc.transito 259.355.182-87 57211166 /2
Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag.fi sc.transito 467.896.262-04 57198722 /1

márcio andré dos santos leitã
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1946/2017-DAF/CGP,DE16/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/251701.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 
27/06 à 15/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
transito no referido municipio em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Claudionilso 
Quaresma Lima

ag.fi sc.
transito 362.222.402-91 5212650 /2

Marco Antonio 
Carvalho Quaresma

ag.fi sc.
transito 258.695.232-49 57202004 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1947/2017-DAF/CGP,DE16/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/249289.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tucurui no período de 29/06 à 
13/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de transito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Verão 2017.

NOME Cargo CPF matricula
Willy de Souza Pena Ag.fi sc.transito 665.188.302-04 57198712 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag.fi sc.transito 792.513.582-49 57200226 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 /1
Benedito Nascimento Sidônio ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1948/2017-DAF/CGP,DE16/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/254381.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 29/06 à 
13/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de transito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Verão 2017.

NOME Cargo CPF matricula
Willians Alves Cavalcante ag.fi sc.transito 634.358.452-87 57227633 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 194595
PORTARIA Nº 1991/2017-DAF/CGP,DE20/06/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/244697.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente 
ao deslocamento de Belém para o municipio de Bragança, no 
período de 07 à 31/07/2017, a fi m de desenvolver trabalhos 
educativos, através de parada educativas (Blitz educativas), no 
referido muncipio, em Ação da Operação Verão 2017.

NOME Cargo CPF matricula

Leila Maria do Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. transito 490.173.902-63 57194020 /1
Surama Maria Lima Soares AUX. ADM. 357.264.742-87 5145473 /1
Kalil Allan Bastos El Hosn Assist. transito 516.589.502-59 55589024 /1
Maria Luiza Helmer Aux. Operc.transito 246.386.682-91 57196674 /1
Geisa Acácia Tavares Analista transito 380.628.282-04 57195631 /1
Maria do Socorro Teixeira da Silva Agente Adm. 120.770.112-20 30040 /1
Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operc.transito 718.902.972-91 57195638 /1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux.operc.transito 589.766.632-68 57198714 /1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2020/2017-DAF/CGP,DE21/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/238458.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Marabá – 26/06 à 06/07/2017, 
Parauapebas/Belém – 07/07 à 10/07/2017, a fi m de atender 
solicitação acerca de serviços de telefonia ( restauração da 
central de telefonia) nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula

Jacó Epifânio dos Santos Aux. Operc.transito 721.257.052-49 80845612 /1
Valdinei Miranda de Jesus Aux.operc.transito 587.786.402-53 80845485 /1
Átila de Morais Machado MOTORISTA 518.157.532-34 057175789/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 194679


